[image: ]

	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДЖАНКОЙ
ДЖАНКОЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

14 сессия третьего созыва

	Р Е Ш Е Н И Е
от 25 апреля 2025 года № 119
г. Джанкой

О внесении изменений в решение
Джанкойского городского совета
от 23.08.2019 № 1155

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», поручением Главы Республики Крым от 30.01.2025 №1/01-32/355, Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ                           «О государственном языке Российской Федерации», Положением об организации и проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в муниципальном образовании городской округ Джанкой Республики Крым, утвержденный решением Джанкойского городского совета  от 24.08.2018 № 955, Уставом муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, на основании протокола общественных обсуждений проекта решения Джанкойского городского совета «О внесении изменений в решение Джанкойского городского совета от 23.08.2019 №1155 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» от 07.04.2025 № 1, Джанкойский городской совет Республики Крым РЕШИЛ:
1.Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым, утвержденные решением Джанкойского городского совета от 23.08.2019 №1155, следующие изменения:
1.1 девятнадцатый абзац  статьи 4 раздела I Правил изложить в следующей редакции:
«вывеска - информационная конструкция, размещаемая на фасадах, крышах или иных внешних поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины, внешних поверхностях нестационарных торговых объектов в месте фактического нахождения или осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя или физического лица, применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», содержащая сведения, изложенные в соответствии с требованиями Федерального закона от 1 июня 2005 года № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», о наименовании и профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя, физического лица, и (или) виде реализуемых ими товаров, оказываемых услуг и (или)  их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индивидуального предпринимателя, физического лица, либо сведения, размещаемые в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», за исключением рекламной информации»;
           1.2.статью 6.1 главы 6 раздела II Правил дополнить пунктом 6.1.4 следующего содержания:
          «6.1.4. Размещение средств наружной рекламы и информации, за исключением учрежденческих досок и режимных табличек, должно выполняться в соответствии с настоящими правилами благоустройства территории муниципального образования городской округ Джанкой.
          Информация средств наружной рекламы, вывесок, иных графических элементов выполняется на государственном языке Российской Федерации. Дополнительно возможно использование государственных языков Республики Крым. В случаях использования наряду с государственным языком Российской Федерации государственных языков Республики Крым тексты на русском языке и на государственных языках Республики Крым должны быть идентичными по содержанию, равнозначными по размещению и техническому оформлению (иметь одинаковые параметры - цвет, тип и размер шрифта на основе кириллицы). Данное положение не распространяются на фирменные наименования, товарные знаки (логотип), зарегистрированные в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания»;
          1.3. статью 6.2 главы 6 раздела II Правил дополнить пунктом 6.2.18 следующего содержания:
        «6.2.18. Владельцы средств размещения наружной рекламы и информации обеспечивают их надлежащее состояние, своевременно производят их ремонт и уборку места размещения средств наружной рекламы и информации, а также несет ответственность за монтаж, демонтаж вывески и ее безопасность, восстанавливает благоустройство территории и (или) внешний вид фасада после монтажа (демонтажа) в течение трех суток.
          Владелец информационной конструкции несет ответственность за любые нарушения правил безопасности, а также за неисправности и аварийные ситуации при нарушении условий монтажа и эксплуатации информационных конструкций»;
         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования;
        3.Опубликовать данное решение в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым»               (https:// север-крыма.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл№ ФС77-88109 от 16.08.2024);
          4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по градоустройству, рациональному природопользованию, экологии и земельным отношениям и на постоянную комиссию по законности, правотворчеству, регламенту, этике, работе со СМИ общественными организациями.

Председатель Джанкойского
городского совета		С. С. Дорошенко

Яицкая Я.В.
[bookmark: _GoBack]79787555701

image1.jpeg